MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS JOAO DAVID FERREIRA LIMA
COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL DE ASSIDUIDADE

ATA N' 29 DA COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL

Ata da reunião da Comissão de Controle Social
realizada no dia 08 de novembro de 2022, às 1 0h35min,
no PPGAU.

l
2
3

4
5
6
7
8
9
0

2
3
4
5

6

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h35min a Comissão de
Controle Social, instituída pela Portaria n' 21/2022/Prodegesp/UFSC de 23.09.2022, reuniu-se no
Programa de Pós-Graduação em Administração Universitária (PPGAU), do Centro Socioeconómico
(CSE) com três trabalhadores: Luiz Eduardo Pizzinatto, Maurício Risse e Salezio Schmitz Junior. Os
trabalhadores informaram a Comissão que criaram e enviaram um formulário aos trabalhadores do CSE
para saber do interesse deles em participar do projeto-piloto. 23 trabalhadores responderam ao
formulário e 18 trabalhadores estão fazendo o prometo-piloto. Como a estrutura acadêmica não
corresponde à realidade nos centros de ensino, dificultando o estabelecimento de uma regra para
constituição das comissões setoriais, seriam criados agrupamentos para o piloto do controle social
obedecendo às atividades afins entre os setores. Assim seriam criadas três comissões: a Secretaria
Administrativa, a qual agrupada também os trabalhadores que trabalham nas revistas, periódicos e
grupos e institutos de estudos e pesquisas (Impeau, leia e Revista Katálysis); Graduação e
Departamento; e Pós- Graduação. Foram respondidas também algumas dúvidas sobre o controle social.
A reunião acabou às l Ih30min. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada da qual eu, Luciano
Antonio Agnes, lavrei a presente ata que será por mim assinada e pelo presidente da Comissão, Antânio
Gabriel Santana Martins.

l
l

l